
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2545 DEL 19/12/2022

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO
ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE ISTITUTO
AGRARIO “M. VETRONE” DI BENEVENTO. APPROVAZIONE STATO
AVANZAMENTO LAVORI N. 5 A TUTTO IL 17.10.2022 E CERTIFICATO DI
PAGAMENTO N. 5 DEL 14.11.2022.

CIG: 8037353982 CUP: I89H15000000001

IL DIRIGENTE

VISTI il Decreto Presidenziale n. 01/2020 e successivi e, il n. 90 del 04/08/2022, con cui venivano attribuiti
all’ing. Angelo Carmine Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative ai Settori Tecnici;

VISTA la determinazione del Settore Gestione Giuridica del Personale n. 1700 del 05.09.2022, che attribuisce le
mansioni superiori corrispondenti alla “Cat. C”, profilo professionale di Istruttore Tecnico al dipendente del Servizio
Urbanistica, VAS, VIA, SCA, Forestazione sig. Orsillo Michele, per un periodo di ulteriori mesi sei;

PREMESSO CHE:
 con determinazione n. 2128 dell’11.09.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di

“Nuova costruzione di Istituto Scolastico all’interno dell’area scolastica dell’esistente Istituto Agrario “M.
Vetrone” di Benevento”, dell’importo complessivo di € 4.992.502,00, di cui € 3.678.427,00 per lavori,
incluso € 27.980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 1.314.075,00 per somme a
disposizione;

 l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n.
607 dell’8.08.2017;

DATO ATTO CHE:
 con determinazione n. 1255 del 03.07.2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente al Consorzio

Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l., con sede in San Leucio del Sannio (BN) alla via Cardoni, 2 (P.I.
01375260625) alle condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerte economica prodotta, per un
importo, al netto del ribasso del 3,60%, di € 3.547.010,91, oltre oneri fiscali, e tempo di esecuzione dei
lavori di giorni 432;

 in data 15.10.2020 è stato sottoscritto con il Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. il contratto di
appalto dei lavori rep. n. 2844/2020, registrato a Benevento il 17.12.2020 al n. 9330, serie 1T;

 il Consorzio ha affidato l’esecuzione dei lavori alla consorziata “Molisannio Costruzioni e Servizi s.r.l.” con
sede in Fragneto Monforte (BN) alla via Vincenzo De Marchi n. 6, (P.I. 00903940708), per la quale ha
dichiarato di concorrere nella domanda di ammissione alla gara;



2

 in data 04.04.2021 è intervenuta la consegna parziale dei lavori e in data 31.05.2021 la consegna definitiva
degli stessi;

 il MIUR in data 04.11.2021 ha validato positivamente il quadro tecnico economico rimodulato relativo
all’intervento per l’importo complessivo di € 4.782.903,63;

VISTI:
 gli atti contabili, a firma della direzione dei lavori C-Engineering s.r.l., relativi allo stato di avanzamento

lavori n. 5 a tutto il 17.10.2022, trasmessi in data 18.10.2022 prot. n. 22993;
 la regolarità contributiva del Consorzio Ganosis Soc. Cons. a r.l., che risulta dal Durc on line prot INPS

33464706, in corso di validità;
 la regolarità contributiva della consorziata “Molisannio Costruzioni e Servizi s.r.l.”, che risulta dal Durc on

line prot INAIL 34301927, in corso di validità;
 il certificato di pagamento n. 5 del 14.11.2022 emesso dal Rup, dell’importo di € 320.236,19 oltre IVA del

10% e quindi per l’importo complessivo di € 352.259,81;
 che la spesa risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 11950 imp. 1081/2021;

RITENUTO potersi approvare la documentazione tecnico contabile relativa al 5° SAL al fine di consentire
l’inoltro di ulteriori richieste di accredito attraverso la piattaforma GIES-Gestione degli Interventi sull’Edilizia
Scolastica del MIUR;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1) di approvare gli atti contabili relativi al 5° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 17.10.2022 e il certificato

di pagamento n. 5 del 14.11.2022 dell’importo di € 320.236,19 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo
complessivo di € 352.259,81, relativi ai lavori di “Nuova costruzione di Istituto Scolastico all’interno
dell’area scolastica dell’esistente Istituto Agrario “M. Vetrone” di Benevento”;

2) di procedere all’inoltro della richiesta di accredito della somma di € 352.259,81 per il pagamento del 5°
SAL, attraverso la piattaforma GIES - Gestione degli Interventi sull’Edilizia Scolastica del MIUR, entro la
prima finestra finanziaria che sarà concessa;

3) di dare atto che:
 si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto

Finanziatore), a liquidare quanto dovuto al Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. per il 5° SAL
approvato con la presente;

 l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 607 del 08.08.2017.
 la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. 11950 prog. n. 1081/2021.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3



4


